
 
 

 

 
  



2 
 

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané, 
uteklo to jako voda, toto rčení používáme v případě, když se zdá, že čas běží rychleji, než jsme si 
schopni připustit a někdy i uvědomit. Používáme ho i ve chvílích, kdy nám připadá čas jako 
měřítko, které nedokážeme ovládnout a my jsme nestihli vše tak, jak bychom si přáli. Za dveřmi 
je konec roku a my zjišťujeme, že i ten letošní utekl jako voda. Je to prosté konstatování děje, jež 
můžeme jen stěží ovlivnit. 
Ale přece! Je před námi prosinec - poslední měsíc v roce. Měsíc, kdy se snažíme zklidnit, prožít 
ho v souladu s tradičními zvyky a připravit se na nadcházející příjemné a zasloužené svátky - na 
Vánoce. Ty jsou příležitostí k zastavení běžného shonu, příležitostí k potkávání se a určitému 
bilancování. Vánoční atmosféru se snažíme navodit i u nás v Herálci. Obecní pracovníci vyzdobili 
sloupy veřejného osvětlení prvky vánoční výzdoby, zahrádkáři pro nás připravili velice pěknou 
výstavu ve Špačkově domě, kulturní komise nám nabídla pěkný program v první adventní neděli 
zakončený rozsvícením Vánočního stromu. Dále se ve Zpravodaji dočtete o dalších 
připravovaných prosincových akcích, na které Vás srdečně zveme. Opravdu upřímně děkuji všem, 
kteří se podílejí na kulturním dění v obci. 
A co je nového v obci? Minulý týden zasedala komise schvalující podané žádosti na finanční 
podporu rekonstrukce budov č.p. 91 (Jarečkova hospoda) a č.p. 221 (Špačkovo) v rámci dotačního 
programu „Obnova brownfieldů“ (nevyužívaných starých budov). Netrpělivě čekáme na výsledek, 
doufáme, že bude pozitivní a my se tak budeme moci pustit do přípravy výběrového řízení na 
dodavatele na realizaci oprav. Držme si palce, aby nám dotace dopadly. 
Na čistírně odpadních vod byla dokončena výměna dvou šnekových čerpadel v celkové hodnotě 
1 455 509 Kč. Výměna byla velice potřebná a její realizace po dlouhých letech nefunkčnosti 
starých čerpadel umožní pokračovat dál v nastaveném plánu monitoringu a z něho vyplývajících 
oprav a úprav kanalizačního vedení. Na jaře bychom chtěli kompletně vyčistit hlavní vedení mezi 
ČOV a nákupním střediskem a provést na něm kamerový záznam. Máme podezření na jeho špatný 
stav a nechceme čekat, až by situace došla tak daleko, že by tato páteřní větev kanalizace přestala 
být funkční. 
Po delší době, kdy se řešil a vyřešil problém s únosností podlah, pokračuje na plné obrátky 
výstavba ordinací zubního lékaře a dentální hygieny. Veškeré práce by měly být hotové a prostory 
předány k využití v průběhu měsíce února.  
Zaměstnanci obce zdárně dokončili napojení budovy obecního úřadu na kanalizaci a novou 
vodovodní přípojku tamtéž. Všem jim velice děkuji za práci vykonanou v letošním roce. Jsem rád, 
že se daří zkvalitňovat údržbu obecních prostor i realizovat větší či menší investiční akce 
svépomocí. Zainvestováním do obecní techniky a výbavy pracovníků, které se za poslední čtyři 
roky povedlo, umíme reagovat na různé situace a umíme vykonat spoustu práce, na které by si 
jinak musela obec hledat dodavatele. Příjemným a nezanedbatelným sekundárním efektem je také 
spousta ušetřených prostředků, jež můžeme investovat jinými směry.  
Požehnané klidné vánoční svátky, dětem bohatou nadílku pod stromeček a klidný advent Vám 
přeje 
                                                                                                                          Váš starosta 
 
 
 
                                                                            Pohodové Vánoční svátky, 
                                                                            hodně zdraví v novém roce 2023 
                                                                            Vám přejí  
                                                                             zastupitelé a všichni zaměstnanci Obce Herálec. 
 
 
 
 
 



3 
 

 

                               Usnesení ze zápisu ze zasedání Zastupitelstva obce Herálec              
                     č. 1/11-2022, konaného 9.11.2022 v 17:00 hodin 
                 v zasedací místnosti v budově bývalé České školy 

 

Zahájení: 17:00 hod.  
Místo konání: Obecní úřad v Herálci – budova bývalé České školy č.p. 98 
Celkový počet čl. ZO: 14         Omluven: Hana Štollová           viz.„Prezenční listina“  
 
1.  Záznam jednání: 
  Zasedání zahájil a řídil starosta: Zdeněk Gregor                                  

1.1. Jmenování zapisovatele: Bc. Marketa Pospíšilová 
1.2. Jmenování ověřovatelů zápisu: Ing. Petr Vrábel, Zdeňka Gregorová  
1.3. Starosta Zdeněk Gregor upozornil přítomné zastupitele a občany, že je ze zasedání 

zastupitelstva pořizován zvukový záznam. 
       Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

 
2.    Schválení programu 
   Návrh doplněného programu jednání: 
1. Zahájení, jmenování zapisovatele a ověřovatelů zápisu  
2.  Schválení programu 
3. Informace z jednání Zastupitelstva obce Herálec č. 49/9-2022 ze dne 7.9.2022 a z jednání Rady 

obce Herálec č. 46/9-2022 ze dne 14.9.2022. 
4. Hospodaření obce  

4.1. Daňová výtěžnost (daně po měsících + daně nápočtem) 
4.2. Rozpočtové opatření č. 7/2022 
4.3. Žádost č.j. 751/2022 o dotaci -  TJ Sokol Herálec  + zpráva o činnosti +  účetní  kniha 
4.4. Žádost č.j. 724/2022 o příspěvek – SPCCHO 
4.5. Návrh rozpočtu č.j. 725/2022 JSDH Herálec 
4.6. Žádost 752/2022 o poskytnutí dotace – Římskokatolická farnost Herálec 
4.7. Návrh rozpočtu Obce Herálec na rok 2023 
4.8. Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Herálec 

5. Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 
5.1. Volba členů finančního výboru 
5.2. Volba členů kontrolního výboru 
5.3. Zřízení stavební, kulturní a povodňové komise 

            5.3.1. určení počtu členů stavební komise 
5.3.2.  určení počtu členů  kulturní komise 
5.3.3.  určení počtu členů povodňové komise  
5.3.4.  volba předsedy stavební komise 
5.3.4.1  volba členů stavební komise 
5.3.5.  volba předsedy kulturní komise 
5.3.5.1  volba členů kulturní komise 
5.3.6  volba předsedy povodňové komise 
5.3.6.1  volba členů povodňové komise 

5.4. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněných členů zastupitelstva (§ 72 odst. 2 
zákona o obcích) 

5.5.   Kupní smlouva na prodej pozemků – Povodí Moravy, s.p. 
5.6.   Lesy ČR – žádost o prodej pozemku p.č. 540 v k.ú. Herálec na Moravě 
5.7.   Kupní smlouva na prodej pozemků - Kraj Vysočina  
5.8.   Schválení návrhu na pořízení územního plánu zkráceným postupem 



4 
 

5.9.  Nabídka projektových prací na akci Chodník podél silnice II/350 včetně opěrné zdi        - 
Ing. Pohanka 

5.10. Žádost č.j. 195/2022 o kompenzaci úhrady plynové přípojky 
5.11. Smlouva na zprostředkování výběrového řízení s firmou FIC Consult 
5.12. Smlouva o zřízení věcného břemene č. : NM-014330078133/003-YPM 
5.13. Cenovou nabídku na zázemí k tenisovému hřišti LAURA 
5.14. Cenovou nabídku na akci : ,,Restaurace - projekt interiéru“ - Ing. arch. Andrea Dítětová 
5.15. Žádost o veřejné osvětlení 

6. Diskuse 
 
 2. ZO schvaluje doplněný program jednání. 

 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
 

 4.  Hospodaření obce 
4.1.  ZO vzalo na vědomí daňovou výtěžnost Obce Herálec do 31.10.2022. 
4.2.  ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2022 dle návrhu. 

Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
    4.3. ZO schvaluje zařazení výdajů ve výši 310.755,- Kč pro TJ Sokol Herálec do návrhu 

rozpočtu Obce Herálec na rok 2023 a bere na vědomí zprávu o činnosti za rok 2022. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

    4.4. ZO schvaluje zařazení výdajů ve výši 15 tis. Kč pro SPCCH Herálec do návrhu rozpočtu 
Obce Herálec na rok 2023. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

4.5. ZO schvaluje zařazení výdajů ve výši 430 tis. Kč pro JSDH Herálec do návrhu rozpočtu 
Obce Herálec na rok 2023. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

4.6. ZO schvaluje zařazení výdajů ve výši 100 tis. Kč pro Římskokatolickou farnost Herálec 
do návrhu rozpočtu Obce Herálec na rok 2023. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

4.7. ZO vzalo na vědomí Návrh rozpočtu Obce Herálec na rok 2023 jako schodkový, příjmy                  
ve výši 29.479.950,-- Kč, výdaje ve výši 98.294.255,-- Kč a financování ve výši 
68.814.305,-- Kč, které bude pokryto částečně ze zůstatku na účtech a částečně úvěrem. 
Hlasování: Pro: 12, proti: 0, zdrž: 0  

4.8. ZO bere na vědomí Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce Herálec za rok 2022 
od 1.1.2022 do 30.9.2022.  

 
5.   Projednání smluv a náležitostí vyhrazených ZO 

5.1. ZO schvaluje  členy finančního výboru: Ing. Petr Vrábel, Zdeňka Gregorová  
 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0   

5.2. ZO schvaluje členy kontrolního výboru: Hana Štollová, Ing. Lucie Peňázová 
  Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

5.3.1.  ZO stanovuje počet členů stavební komise na 5 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

    5.3.2. ZO stanovuje počet členů kulturní komise na 5 
            Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
    5.3.3. ZO stanovuje počet členů povodňové komise na 3 

 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
    5.3.4. ZO zvolilo předsedou stavební komise p. Jakuba Bezchlebu 

 Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 1  
    5.3.4.1 ZO schvaluje členy stavební komise: Pavel Troníček, Ing. Lukáš Teplý, Ing. Tomáš 
             Odvárka, Bc. David Gregor.  
    5.3.5. ZO zvolilo předsedkyní kulturní komise p. Žanetu Gregorovou. 

 Hlasování: Pro: 10, proti: 2, zdrž: 2  



5 
 

   5.3.5.1 ZO schvaluje členy kulturní komise: Mgr. Tomáš Dítě, Bc. Lucie Čechová, Mgr. Et  
             Mgr. Lucie Teplá, Ing. Lenka Gregorová.  

Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
5.3.6. ZO zvolilo předsedou povodňové komise p. Zdeňka Gregora 

 Hlasování: Pro: 13, proti: 0, zdrž: 1 
5.3.6.1 ZO schvaluje členy povodňové komise komise: Jakub Bezchleba a Petr Kosek. 

Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  
5.4. a) Zastupitelstvo obce Herálec v souladu s § 74 odst. 2 a § 84 odst.2 písm. n) a v) zákona o 
obcích stanoví:  
        a)  Měsíční odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva obce.   

b) Zastupitelstvo obce Herálec v souladu s §74 odst.2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích 
stanoví, že při souběhu dvou či více funkcí se odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva 
obce poskytne pouze za výkon funkce, za niž podle rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší 
odměna. 

c) Zastupitelstvo obce Herálec v souladu s § 72 odst.2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích 
stanoví, že měsíční odměny se budou poskytovat ode dne přijetí tohoto usnesení. 

d) V případě nastoupení náhradníka na uvolněný mandát bude odměna náležet ode dne 
složení slibu. 

e) V případě personální změny v obsazení jednotlivých funkcí, tj. v případě zvolení do funkce 
(místostarosty, předsedy výboru, předsedy komise, člena výboru, člena komise) bude 
odměna náležet ode dne zvolení do této funkce (složením slibu). 
Hlasování:  Pro: 14             Proti: 0                        Zdrželi se: 0  

5.5. ZO schvaluje  Záměr prodeje  pozemků p.č. 1047/74, 1047/75, 1047/78, 1047/86 v k.ú. 
Český Herálec a pozemků p.č. 80/30, 80/31, 80/32, 80/34, 123/19, 123/20, 584/124, 
584/127, 584/128, 584/129, 584/131, 1001, 1032, 1034, 1036  v k.ú. Herálec na Moravě 
pro Povodí Moravy, s.p., IČ: 70890013 za cenu ve výši 566. 793,-- Kč. 
 Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

5.6. ZO schvaluje Záměr prodeje pozemku p.č. 540 o výměře 2503 m2 v k.ú. Herálec na 
Moravě pro Lesy ČR. 
 Hlasování: Pro: 9, proti: 4, zdrž: 1  

5.7. ZO schvaluje prodej pozemků p. č. 367/3 – ostatní plocha silnice o výměře 24 m2, p.č. 
546/5 – ostatní plocha silnice o výměře 41 m2 a p.č. 525 ostatní plocha silnice o výměře 56 
m2 v k.ú. Herálec na Moravě pro Kraj Vysočina za 125 Kč/m2. Celkem ve výši 15.125,-- 
Kč. Záměr prodeje byl zveřejněn na úřední desce Obce Herálec od 3. – 19.8.2022. 
Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0  

     5.8. ZO schvaluje po projednání  - (Návrh na pořízení změny Územního plánu zkráceným 
                                         postupem č.j. 610/2022 – došlo 2.9.2022): 

a) pořízení změny č. 4 Územního plánu Herálec 
b) obsah změny č. 4 Územního plánu Herálec, uvedený v příloze č. 1 tohoto usnesení 
c) žádost obce Herálec o pořízení změny č. 4 Územního plánu Herálec podle ust. § 6 odst. 

1 písm. c) zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
ve znění pozdějších předpisů. 
Hlasování: Pro: 0, proti: 13, zdrž: 1      Návrh nebyl schválen. 

5.9. ZO bere na vědomí nabídku projektových prací na akci Obec Herálec – Chodník podél 
silnice II/350 vč. opěrné zdi s firmou Ing. Leoš Pohanka, IČO: 45653054 za cenu ve výši            
195 tis. Kč bez DPH. Pověřuje starostu podepsáním smlouvy o dílo. 

   5.10. ZO schvaluje na základě žádosti č.j. 195/2022 kompenzaci úhrady plynové přípojky ve 
           výši 16.979 Kč. 

Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
5.11. ZO schvaluje Příkazní smlouvu na zajištění zadání veřejné zakázky v režimu zákona o 

zadávání veřejných zakázek na akci Rekonstrukce domu č.p. 91 Herálec s firmou FIC 
Consult s.r.o., IČO:25294547 za cenu ve výši 60.500,-- Kč včetně DPH. 

               Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 



6 
 

5.12. ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. : NM-014330078133/003-YPM 
s firmou EG.D., a.s. ,,Český Herálec přípojka parc. č. 435/3 Hofman“ na pozemky p.č. 
442/4 a 445/1 v k.ú. Český Herálec za jednorázovou náhradu ve výši 3 tis. Kč. 

               Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
5.13. ZO schvaluje Cenovou nabídku na zázemí k tenisovému hřišti LAURA 4x4 síla stěnovic 

33 mm za cenu ve výši 98.269Kč 
               Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 

5.14. ZO schvaluje Cenovou nabídku na akci : ,,Restaurace - projekt interiéru“ (Špačkovo č.p. 
221) od firmy Ing. arch. Andrea Dítětová, Žďár nad Sázavou za cenu ve výši 40 tis. Kč. 

               Hlasování: Pro: 14, proti: 0, zdrž: 0 
5.15. ZO bere na vědomí Žádost č.j. 764/2022 o osvětlení místa parkování autobusu na pozemku 

238/25 v k.ú. Herálec na Moravě, žadatel p. FV, Herálec č.p. 368. 
 

Další jednání Zastupitelstva obce Herálec 
 bude ve středu 14. 12. 2022  

v 17:00 hodin v zasedací místnosti České školy. 
 Všichni jste zváni. 

 

Tip na vánoční dárek: 
 
Nová vědomostně strategická rodinná hra ,,Jak dobře to u nás znáš?“ okres Žďár nad Sázavou 
 - pro 2-4 hráče, od 10 let, 300 otázek, 100 zajímavostí z okresu, je zde i hrací karta (Herálce, 
Svratky, Světnova, Cikháje, Polničky, Sněžného…) 
Většinu otázek a zajímavostí vymýšleli zástupci zapojených měst a obcí. Regionálně výchovná 
hra vhodná i pro školy. V prodeji na OÚ Herálec za 520 Kč/ks. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
Na OÚ v prodeji kalendář na rok 2022 za cenu 80 Kč 

 
 

 

               
             Zákaz řezání ozdobné a krycí klesti, vánočních stromků a vstup do oplocených kultur!!!         
                                                                                    Odborný lesní hospodář 

 
 

TRADIČNÍ NOVOROČNÍ VÝŠLAP NA DEVĚT SKAL 

Zapalování ohně na devíti skalách 1.1.2023 ve 13 hodin. 

Občerstvení si zařídí každý sám a k poslechu bude hrát Sdružení Josefíny & Kláska. 
 
 

 
Po dvouleté odmlce se bude konečně konat 

X. BLEŠÍ TRH 
dne 28.12.2022 od 14 hod. na ,,Gregoráku“. 

Věříme, že přijdete levně nakoupit, setkat se při svařáku s přáteli a sousedy. 
Těšíme se na vaši návštěvu. 

 
 

                                                        

                                                       Radost a spokojenost nejen o svátcích  

                                                       vánočních, ale i po celičký rok 2023.  

                                                       Jakož i zdraví a štěstí v této nelehké 

                                                       době Vám všem přeje Klub Patriotů.  

 

 



8 
 

Kulturní komise Herálec 

 

 



9 
 

Adventní hra 

Rádi bychom vás touto cestou pozvali k účasti na „Adventní 
hře“, během které se od 1. do 24. prosince u nás v Herálci 
postupně rozsvítí na různých místech 24 vyzdobených oken. 

V čem hra spočívá? 
Smyslem této hry je zpříjemnit dětem čekání na Štědrý den 
a namotivovat je k malé procházce. Jako bonus si hezky 

vyzdobíme naše okolí. ���� 
Do hry je zapojeno 24 rodin od nás z Herálce, které postupně rozsvítí vyzdobená okénka. V nich 
bude znázorněno datum daného dne. Aby děti věděly, kde rozsvícené okno hledat, budeme jim 
každý den přes událost na FCB obce zveřejňovat nápovědu, která je k němu navede. 
Až děti objeví nové rozsvícené okno, mohou si v herním plánu vybarvit příslušný domeček. Herní 
plán si můžete vyzvednout ve školce, na obecním úřadě, nebo stáhnout na stránkách obce. 
Přejeme dětem i rodičům hodně zábavy a příjemných setkání při společném hledání. 
Obrázek herního plánu namalovala dětská ilustrátorka Vendula Hegerová a celou hru vymyslela 
paní Klára Jirkovská. Díky nim se tento krásný projekt dostal i k nám…  
Děkujeme���� 
                                                                                                              
                                           

                                             ZPÍVÁNÍ VÁNOČNÍCH KOLED  

 
 
 
Srdečně Vás všechny zveme ke společnému zpívání koled u rozsvíceného vánočního stromu 
v pátek 23. prosince v 17 hodin.  
Všechny malé i větší děti bychom tímto rádi pozvali na pěvecké zkoušky, které proběhnou ve 
čtvrtek 8.12., 15.12., 22.12. vždy v 17 hodin v zasedací místnosti OÚ.  
Těšíme se na Vás!                                                                                      Kulturní komise 
 

Vánoční koncert s kytarou 
 

Tímto Vás srdečně zveme na vánoční koncert, který se uskuteční 25.12. od 13:30 v KD Herálec. 
Poslechneme si vánoční písně v podání našich kytaristů a poté si společně zazpíváme koledy. 
Těšíme se na Vás!                                                                                     Kulturní komise 
 
                                                                                                                  

Vítání občánků 
V sobotu 12. 11. se v naší obci uskutečnilo „Vítání občánků“. Do 
společného života jsme v Herálci přivítali 15 nových občánků – 10 
chlapců a 5 děvčat. K průběhu slavnostního odpoledne přispěly 
 
 
 
i děti z naší základní školy. Pod vedením paní učitelek přednesly 
připravené pásmo básniček a písniček pro nové občánky. Pan 
starosta pronesl vlídná slova, nejen k dětem, ale i k jejich rodičům. 
Děti si odnesly krásné dárky a rodiny vzpomínku na slavnostní den v podobě společné fotografie.  
Našim novým občánkům přejeme hodně zdraví, štěstí a ať se jim v naší krásné vesničce líbí. 
                                                                                                                             Kulturní komise 



10 
 

 

 
Zprávičky z naší školičky 
 
V LISTOPADU jsme se zaměřili na naši rodinu- kdo s námi všechno doma bydlí, jak se kdo 
jmenuje, jaký s ním máme vztah,… čím mamka s taťkou jezdí do práce, co v práci dělají a jaké je 
jejich zaměstnání.. a nakonec taky jaký je průběh celého našeho dne.  
Opět za námi dorazilo i poslední divadýlko Víly Srdíčkové v tomto roce s pohádkou: „Jak se čert 
potkal s andělem“ a také za námi dorazil pan Hladík se svojí hudební pohádkou: „Jak si vítr 
s drakem hrál“. Musím podotknout, že tato hudební pohádka byla doprovázena mnoha 
netradičními hudebními nástroji a děti byly z celého vystoupení včetně nás pedagogů unešené!  
Také za námi zavítala paní fotografka Kamila, která dopoledne fotila zájemce o vánoční focení a 
fotky byly jako vždy nádherné! 
V PROSINCI už se těšíme na Mikuláše a náš již tradiční „Čertovský rej“ na kterém jsme všichni 
oblečeni za čerty a anděly, pekelně i nebesky dovádíme a těšíme se, až za námi přijde Mikuláš!  
  Mimo jiné letos chystáme i Vánoční dílničku s rodiči, kde si budou moct děti s rodiči něco vyrobit 
a společně si u stromečku zazpíváme nějaké vánoční koledy. Už se moc těšíme!  

….A SNAD K NÁM DO ŠKOLKY PŘIJDE I JEŽÍŠEK…. 
Se zimou Vánoce přicházejí, 

radost do dětských očí přinášejí. 

Prožijte je v kruhu blízkých duší, 

ať štěstí a lásku Všichni v sobě tuší. 

Nejkrásnější dárky ty nejsou v krabičkách, 

ty máme ukryté jen v našich srdíčkách. 

V ten večer vánoční zkusme si jen přát, 

možná je přinese ten, kdo nás má vždycky rád.  

KRÁSNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH A VŠE NEJLEPŠÍ DO 

NOVÉHO ROKU VÁM PŘEJÍ DĚTI ZE ŠKOLKY 

A TAKY I+D+M+V+J  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
Projekt Záložka do škol 
     V letošním školním roce se naše škola opět zapojila už do 13. ročníku mezinárodního česko-
slovenského projektu Záložka do knihy spojuje školy. Cílem projektu je navázání kontaktů mezi 
českými a slovenskými základními školami a podpora čtenářství prostřednictvím výměny záložek 
do knih. Tentokrát žáci libovolnou technikou ztvárnili na své záložky téma Můj literární příběh 
čeká na Tvé přečtení. Partnerskou školou v letošním ročníku pro nás byla Základná škola Terézie 
Vansovej ze Zvolenské Slatiny. 
    Projektu se účastnili žáci 1. stupně, kteří se svými učiteli a paní vychovatelkami vyrobili velmi 
pěkné záložky a s napětím očekávali, jaké záložky pro ně připravily děti ze Slovenska. Ani děti 
z partnerské školy se nedaly zahanbit a jejich záložky se nám všem také líbily.    
   Doufáme, že projekt splnil očekávání dětí a že darovaná záložka jim udělala radost. 

 
Divadélko pro školy v naší škole 
     V pátek 4. listopadu do naší školy zavítalo Divadélko pro školy z Hradce Králové. Žáci 1. 
stupně se s herci vydali po stopách známého cestovatele Dr. Emila Holuba a zhlédli představení 
s názvem Africká pohádka. 
      Divadelní představení Legenda V+W aneb příběh Osvobozeného divadla bylo určeno starším 
žákům. V průběhu představení se žáci seznámili s ukázkami z nejslavnějších divadelních her 
Jiřího Voskovce a Jana Wericha, dozvěděli se o nejzásadnějších okamžicích života i kariéry těchto 
mistrů českého humoru. Představení provázely i známé písničky z jejich repertoáru. 
     Obě představení byla doplněním výuky, žákům se líbila  a výkony herců v závěru ocenili 
bouřlivým potleskem. 

  Mgr. Blanka Junková 
 



12 
 

 
Exkurze ZOO Jihlava – výukový program 
V pondělí 7. listopadu se žáci z 2. a 4. třídy vypravili na výlet do jihlavské ZOO. Byly tam pro ně 
připraveny dva výukové programy. Během prvního s názvem Opičí se opice? měly děti možnost 
seznámit se s různými druhy opic a jejich způsobem života. Některé z nich si prohlédly na vlastní 
oči během vycházky po zoologické zahradě. Nejvíce se všem líbili giboni. Druhý program, 
pojmenovaný Cesta kolem světa, byl neméně zajímavý. Žáci získali spoustu nových informací o 
zvířatech žijících na naší planetě. Měli možnost potěžkat si krční obratel žirafy, nebo třeba pohladit 
tygří srst. Mohli si také vyzkoušet, jak se jí čínskými hůlkami, přivonět si k různým druhům 
exotického koření a prohlédnout si kakaový bob. Pondělní dopoledne v zoologické zahradě jsme 
si všichni užili. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Mgr. Petra Hladká 
 



13 
 

 
Turistický kroužek – ohlédnutí   
První den podzimních prázdnin se turistický kroužek vydal naší krásnou vysočinou. Ranní mlhu 
a mrazík brzy vystřídalo slunečné podzimní počasí, a tak jsme si naši asi 12kilometrovou trasu 
plně vychutnali. Pozorovali jsme mraveniště a zjistili, že i mravenci používají solární ohřev a 
dokonce podle jejich příbytku můžeme určit světové strany, poznávali jsme stromy a dozvěděli se, 
proč se jeřábu obecnému dříve říkalo čižbářský, na ohni uvařili kaši z polenty s pečeným ovocem, 
kochali se překrásnými výhledy do krajiny… 
   Relaxací pak byl závěr naší výpravy v úžasném Domě přírody v Krásném, kde jsme zhlédli 3D 
film o přírodě Žďárských vrchů. 
   Byl to náročný, ale vydařený den plný zážitků, poučení a kamarádství. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 
Petra Horáková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRÁSNÉ VÁNOCE 
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2023 

   PŘEJÍ ŽÁCI 
 A VŠICHNI ZAMĚSTNANCI 

 ŠKOLY. 
 
 

 
 
 
Všechny aktuální informace jsou pravidelně uveřejňovány na našich webových stránkách školy www.zsheralec.cz, 
nebo ve školním systému Edookit. 

      Mgr. Pavla Dlouhá, ředitelka školy 
 



14 
 

Zahrádkáři Herálec 
 
Zahrádkáři Herálec děkují všem návštěvníkům prodejní vánoční výstavy. I přes komplikace  
s realizací, nejen s hledáním místa v naší obci, ale i nemocí při přípravě, jsme rádi, že jsme Vám 
mohli nabídnout alespoň malý kousek Vánoc v čase před adventem. Doufáme, že výrobky udělají 
radost Vám i Vašim blízkým. 

V neděli 27. 11. proběhlo rozsvícení vánočního stromečku, letos na novém místě. Tato 
skutečnost nesla s sebou jisté organizační nedokonalosti, kterých jsme si vědomi. Byli jsme 
omezeni i objemem elektrického proudu, aby nedocházelo k výpadkům, a proto děkujeme za 
strpení při čekání na svařené víno. Pokud se toto místo stane tradičním, věříme, že díky spolupráci 
s obcí vymyslíme lepší zázemí. Velmi děkujeme dětem a Lucii Teplé s děvčaty za krásné 
vystoupení. Byli jsme mile překvapeni Vaší účastí a budeme se těšit na společné setkávání při 
dalších příležitostech. 

 
V průběhu roku jsme pořádali několik akcí, či jen ozdobili Herálec velikonočními zajíci. 

Děkujeme obci, která byla velmi ochotná s námi spolupracovat a pomáhala při zajišťování 

organizačních věcí. Rovněž děkujeme Vám, milí občané, za přízeň, kterou nám poskytujete svoji 
návštěvou, spoluprací při akcích či milou kritikou.  

Milí občané, přejeme Vám krásný adventní čas v kruhu nejbližších, spokojené Vánoce a 
v roce 2023 hojnost zdraví, lásky a štěstí. Děkujeme Vám za Vaši přízeň a budeme se těšit v novém 
roce.  

Zahrádkáři Herálec  
 
 
 
 



15 
 

 
 
 
 

Milí spoluobčané, 
chcete udělat radost dětem z 
chudých rodin? Darujte jim k 
Vánocům krabici od bot plnou 
dárků. 
Letos v naší obci pořádáme 3. 
ročník sbírky Krabice od bot. 
Zabalené krabice nejlépe do 
vánočního papíru a označené 
pohlavím dítěte a věkem můžete 
nosit do 4.12. 2022 na OÚ Herálec, 
nebo na adresu Staré Chaloupky 
č.p. 450.  
Tyto dárky budou po ukončení 
sbírky odvezeny do azylových 
domů a do sociálně slabých rodin 
z našeho kraje. Více informací 
naleznete na webu 
www.krabiceodbot.cz, nebo na 
telefonu 720 428 030.  
Děkuji všem, kteří mají zájem 
pomoci a za celý Spolek Pro 
Herálec přeji krásné a pohodové 
vánoční dny a nový rok prožitý ve 

zdraví 
a optimismu.   

     
  Dominika Hromádková  
     Spolek Pro Herálec 

 

 

 
 
 
 
 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ HERÁLEC 

si Vás dovoluje pozvat na 

VÝROČNÍ VALNOU HROMADU 

Dne 10. prosince 2022 od 16:00 hod. 

v kulturním domě v Herálci 

Těšíme se na Vaši účast  

Občerstvení zajištěno. Každý člen na místě uhradí členský poplatek na rok 2023 ve výši 150 Kč. 



16 
 

 

Zprávy z hasičské zbrojnice 
TFA Herálec . 

Dne 5.11.2022 pořádal náš sbor  ve svratecké tělocvičně závod „TFA Herálec 
2022“.   Jednalo o poslední závod seriálu „Hasičská pětka“ a zúčastnilo se ho 10 
hasičských sborů v celkovém počtu 130 soutěžících.  Naši mladí hasiči si vedli 

velice dobře a opět předvedli, že jsou platnými soupeři. V kategorii 
přípravka si odvezl 5.místo Janoušek Jan, Gregor Filip 6.místo a Gregor 
Václav 10. místo. V kategorii ml. dívek 6-8 let skončila Gregorová Sára 
na 9.místě a Tlustá Valérie na 10.místě. V kategorii ml. dívek 9-10 let 
brala Brázdová Rozálie 1.místo a Nováková Petra 6.místo. V kategorii st. 
dívek 11-12 let skončila Fajmonová Karolína na 8.místě. V kategorii st. 
chlapců 11-12 let brali Laštovica Ladislav 4.místo a Novák Tomáš  13. 
místo. V kategorii st. dívek 13-15 let vybojovaly Ptáčková Vendula 
2.místo, Brázdová Natálie 

3.místo 
a Laštovicová Alice 11. místo. V kategorii st. chlapců 
13-15 let si doběhl Brázda Přemysl pro 2.místo a Lipka 
Ondřej pro 4. místo. V kategorii dorostenky 
Laštovicová Veronika skončila 4. V kategorii 
dorostenci brali Kosek Petr 1.místo, Lipka Jakub 2. 
místo a Kosek Lukáš 8.místo. 

 Velký dík patří všem, co pomohli tento závod připravit. 
Děkujeme tímto i Ing. Petru Řádkovi (starosta města 
Svratka), který nám umožnil tento závod pořádat ve 
svratecké tělocvičně. 

 

Výcvik JSDH Herálec  

   Likvidace ohně v uzavřených 
prostorech patří k nejnáročnějším 
zásahům, které musí hasiči 
absolvovat. Proto naše jednotka 
společně s hasiči města Žďár 
a obce Polnička si nenechali ujít 
možnost vyzkoušet si podobný zásah 
„nanečisto“ ve štole DIAMO a.s. 
v Dolní Rožínce. Šestihodinová 

odborná příprava byla rozdělena na tři části. V první se 
seznámili s ovládáním technických prostředků při 
zdolávání požáru. Ve druhé s údržbou a laickou 
kontrolou dýchací techniky. Ve třetí části absolvovali 
hasiči výcvik v prostoru štoly, která slouží k simulaci 
reálných podmínek při požáru v uzavřeném prostoru. 
Příslušníci jednotek si zde vyzkoušeli za skutečně 
tvrdých podmínek nácvik taktiky a vedení zásahu. Lze 
podotknout, že po výcviku si hasiči vlastně uvědomili, 
jaká nebezpečí je mohou při požáru v uzavřený prostorech vlastně ohrožovat 
a jak jim předcházet.                                                                                              Ladislav Laštovica 



17 
 

 

 RYBÁŘSKÝ KROUŽEK 2023  
 
Chceš-li být šťastný celý život, staň se rybářem … 
 

  
 
Každý máme nějaký sen. Pro některé je tou největší touhou stát se rybářem. Ať už k tomuto přání 
dotyčného přivedli rodiče, kamarádi, literatura nebo filmy s rybářskou tématikou, je nutné vědět, 
že rybářem se člověk nerodí, ale stává. Nikdo z nás se nenarodil s prutem v ruce a všichni jsme museli 
projít dlouhou cestou, než jsme poprvé nahodili.  
 
Abychom budoucím rybářům tuto cestu ulehčili, budeme i v roce 2023 otevírat rybářský kroužek.  
 
Kroužek je určený pro děti školního věku a pro dospělé.  
 
Neexistuje žádná příručka ani přesný návod, který by prozradil, jak se stát dobrým rybářem. Vždy 
záleží na počasí, náladě ryb, místě, a tak trochu i na tom pověstném rybářském štěstíčku. Postupně 
získáváte zkušenosti, najdete si své metody, které vám budou vyhovovat, ale nikdy nezapomínejte ani 
na to, že jste v přírodě, která si zaslouží vaši úctu, slušné chování a ochranu.  
 
Cílem rybářského kroužku je naučit děti správnému chování v přírodě, poznávání ryb, rostlin 
a živočichů kolem vody a různé techniky rybolovu. Kroužek bude zakončen zkouškou pro získání 
rybářského lístku. V případě zájmu nás kontaktujte na tel: 724 577 102 nebo 
email: tomas.odvarka@seznam.cz.  
 

 

 



18 
 

Fotky z rybářského kroužku 2022 

           

                     

 

  

 
                                 Tomáš Odvárka 

 

 



19 
 

Sport 
HERÁLEC – ŠEBKOVICE 2:2 (Uchytil, Veselský) 
Za příjemného podzimního počasí jsme začali s velkou chutí a velice dobře jsme kombinovali, 
scházela tomu však přesnost ve finální fázi. Až když po autu udržel obránce na zádech Uchytil, 
sklepl proti noze Skálovi, v dobré pozici mu střelu těsně nad břevno přizvedl jeden z obránců. Poté 
jsme Šebkovice přikovali před vlastní bránu, sbírali odražené míče a vyústila z toho vedoucí 
branka. Bříza načechral balon na Boháče, který se sám před bránou neunáhlil, a ještě hlavou 
posunul na Uchytila, který rybičkou rozvlnil síť, 14.minuta 1:0! Hosté se osmělili po střele Pánka, 
ten ale mířil vysoko nad. Po pěkné přihrávce Boháče vyhrál běžecký souboj nad Dvořákem Holeš, 
definitivně se ho zbavil kličkou a hledal Uchytila, který na přední tyči lízl centr mimo branku, 
navíc byl máván ofsajd. Dravým průnikem se prezentoval Říha, který se dostal přes Kadlece 
a málem i přes Černého, který na poslední chvíli stáhl nohu v pokutovém území v situaci, která 
zaváněla penaltou. Nakonec se kopalo od rohového praporku, oblouček vyboxoval Žejdlík a ze 
třiceti metrů napálil balon Němec tak dobře, že pumelice s lehkou tečí zapadla přesně k tyči za 
marně se natahujícího Žejdlíka, 24. minuta 1:1! Další políčkem pro nás bylo nucené střídání 
Boháče, místo kterého naskočil Otava k Holešovi a Uchytil se zatáhl ke Skálovi. Odpovědět na 
srovnání stavu jsme mohli ihned, Holeš vyhrál souboj ve středu pole s Venhodou a vyslal po lajně 
Hamáka, ten táhl akci až před Klubala a počkal na náběh Holeše z druhé vlny, ten měl balon na 
dlouhou nohu a po zpracování už nestihl zakončit proti vyběhnuvšímu brankáři hostí. Další minuty 
patřily Šebkovicím a my jsme nepochopitelně vypnuli. Vše odstartoval Černý, který čekal 
s rozehrávkou tak dlouho, až mu do ní vlétl napadající Říha, odkrytou lajnu měl Bílek a do 
šestnáctky poslal přízemní pas, ten zachytil ve skluzu Bříza, ale balon posunul pouze k Pánkovi, 
hostující kanonýr pěknou střelou překonal Žejdlíka podruhé a poslal svůj tým do vedení, 29. 
minuta 1:2! Do série nepřesností se zapojil i Holeš, který rozehrávkou našel pouze Bustu, do 
riskantního skluzu šel Černý, trefil sice čistě míč, ale vypíchl ho pouze k jednomu z hostů, ani ten 
se příliš dlouho nerozpakoval a natáhl ke střele, projektil šel těsně nad. Při kombinaci středem si 
pěkně narazil Uchytil s Otavou a kapitán byl seknut Bustou, pískán byl faul. K přímáku z dobré 
pozice se postavil sám Uchytil, ostrou ránou trefil pouze ve zdi stojícího Dvořáka. Vrátili jsme se 
do hry, přihrávky už nacházely správné adresáty a Šebkovice se za půli příliš nedostávaly. 
Odměněni jsme byli ve 34.minutě. To se nejprve kopal přímý kop po faulu na Uchytila, Holešovu 
pobídku přizvedl na roh Klubal. I k jeho rozehrávce se postavil Holeš a oslovil Skálu, ten vyhrál 
souboj, ale z blízka neprocedil hlavičku za Klubala, kterého ještě na brankové čáře jistil jeden 
z obránců, u dorážky byl nejrychleji Veselský a docpal balon do sítě, 2:2! Do vedení jsme mohli 
jít po pohledné akci po lajně, kde si s obránci pohráli Otava s Holešem, který postupoval směrem 
vpřed, o přihrávku si řekl Uchytil, zpracoval si do běhu a ve stoprocentní příležitosti z druhého 
dotyku střílel, bohužel, z prostoru penalty vysoko nad. Do kabin se tak šlo za nerozhodného stavu. 
Do druhé půle jsme vstoupili aktivně a snažili se vést útoky po obou krajích hřiště, do zakončení 
jsme se nedostali. Když jsme zkvalitnili práci na posledních dvaceti metrech, přišla velká branková 
příležitost. Dobrou práci Uchytila se Skálou mohl zúročit Otava, ocitl se sám před Klubalem, který 
byl z brány rychle venku a útočníkovo zakončení vyrazil, balon chtěl odhlavičkovat Busta, ale 
počínal si nešikovně a poslal ho na vlastní branku, za snadnou dorážkou se hnal Holeš, ale k míči 
se nedostal, kopal se pouze roh. Šanci na reparát měl benjamínek týmu po skvělé práci Holeše, 
který jakmile dostal kulatý nesmysl k noze, neměl s bránícím Dvořákem problém. Po rychlém 
úprku po lajně poslal přesný centr na zadní tyč, kde čekal právě Otava, hlavičku v další tutovce 
poslal vedle a podtrhl, že střelecký prach mu s příchodem podzimu znatelně zvlhl. Ale v nedělním 
odpoledni na tom nebyli lépe ani jeho spoluhráči. Při rozehrávce přímého kopu upadl Busta 
a snadno získaný míč jsme dostali k Otavovi, který si na půli počínal o dost lépe než před brankou 
a vymyslel skvělý pas na Holeše, ten postupoval sám na Klubala, ale ani on nezvolil to správné 
gólové řešení a znovu nechal vyniknout gólmana hostí, bránu netrefil ani dobíhající Bříza. Ten se 
nechal inspirovat protihráčem a po rohovém kopu pěkně napálil odrazku, Klubal štiplavou střelu 
nadvakrát zkrotil. To bylo na dlouhou dobu z fotbalové podívané vše a hrála se odkopávaná, 
podřídili jsme se hře Šebkovic a křápali to ze strany na stranu, až si musela solidní divácká 
návštěva připadat jako na tenise. Do hry jsme dostali ve vzduchu výborného Dvořáka, který 



20 
 

v soubojích o nakopávané balony neměl sobě rovného protivníka. Na smeč soupeřovi nalil Černý, 
který se nezvykle trápil v rozehrávce a spíše než narozeniny slavící přítelkyni obdarovával hráče 
ve žlutozeleném. Právě po jeho chybě směřoval oblouček za rozhozenou obranu a Kotačka měl 
dostatek času ke střele, s příležitostí naložil podobně jako my na druhé straně a Žejdlík mohl zůstat 
v klidu. Nemohli jsme se dostat do zformované obrany, cestu k bráně jsme našli až po rychlé 
rozehrávce Skály, Hamák to udělal výborně a našel Uchytila, ten i v další stoprocentní šanci minul 
branku. Kapitán by měl zvážit, zda místo kruhového tréninku nezvolit raději jógu a dostat do 
zakončení více klidu… Sice jsme drželi míč na kopačkách, tlak byl však spíše platonický 
a v ofenzivě nás svírala obrovská křeč. Naše hra se ke konci podobala Spartě ve večerním derby, 
což ovšem žádoucí příliš nebylo. Poslední slovo mohli mít hosté a dokonale nás vytrestat. Hrnuli 
jsme se dopředu a nechali díru v obraně, Bílek přihrával na penaltu na spoluhráče do velice dobré 
pozice, střelu se nám podařilo srazit na roh. Se Šebkovicemi se tak body dělily.  
VELKÝ BERANOV – HERÁLEC 2:2 (Holeš, Otava) 
I tentokrát doprovázelo zápas příjemné podzimní počasí a i v notně poslepované sestavě jsme do 
něj vstoupili aktivně. Před vlastním pokutovým územím přetlačil soupeře Hamák a předal Skálovi, 
který viděl rozběhnutého Holeše, na jeho ostrý pas si seběhl Otava a napálil tyč, k odraženému 
míči se hnal Zlesák a místo zakončení přistrčil Skálovi, jehož střela uvnitř vápna byla zblokována. 
Holeš byl v akci i po pěkné kombinaci u postranní čáry, jeho pasu scházelo lepší dohrání situace 
od spoluhráčů, před Křištálem nás byl nízký počet a nikdo mladého gólmana neohrozil. Domácí 
se poprvé ukázali po našem nedůsledném bránění, kdy se po autovém vhazování trestuhodně 
protáhl po brankové čáře jeden z křídelníků a předložil do jasné pozice spoluhráči, ten mířil mimo. 
Po úvodní desetiminutovce přišlo uklidnění a až ve 20. minutě se musel mít na pozoru po přísném 
faulu Břízy Ptaszek, který přímý kop v klidu lapil, stejně tak si byl jistý při následných dvou 
přihrávkách za obranu, které s přehledem odklidil. Ve 22.minutě mu bylo o dost hůře. Při 
signalizované výhodě po faulu Kováře získal domácí středopolař dostatek času ke kolmici na 
Eliáše, do karet mu nahrálo podklouznutí Černého a se štěstím po samostatném úniku dostal balon 
za Ptaszeka, 1:0! Reagovat chtěl aktivní Holeš po autovém vhazování, jeho střelu zpoza vápna 
přizvedl brankář nad břevno. Ve 28. minutě se již prosadit dokázal. Hamák vybojoval balon na 
obránci a posunul na Skálu, jeho přesná přihrávka dostala do brejku právě Holeše, který neměl 
problém v rychlostním souboji předčit Kovaříka a trefit odkrytý kout branky, 1:1! Blízko vedení 
jsme byli o chvíli později. Po přenesení hry Holešem měl prostor Hamák a na zadní tyči našel 
dobíhajícího Kováře se Zlesákem, zakončoval nakonec druhý jmenovaný, ale skulinku mezi tyčí 
a brankářem nenašel. Holeše bylo plné hřiště, a když zkrotil skákavý balon, podařilo se mu 
prodloužit na Břízu, jeho ostrý centr byl odvrácen pouze k Uchytilovi, slabší nohou zakončoval 
v dobré pozici vedle. Z pasáže, ve které jsme měli více ze hry, jsme šli, jak už to v posledních 
zápasech bývalo, do stavu, kdy musíme dotahovat. Obránci se pravděpodobně chystali na 
Halloween, jejich počínání při obranné standardce totiž bylo více než strašidelné, jakoby zůstali 
stát a se zalíbením prohlíželi vkusně vydlabanou dýni našeho předsedy oddílu. Po faulu Břízy 
a nákopu na hranici vápna hned trojice hráčů ve fosforově žlutých dresech přihlížela, jak se ke 
střele, která mu náramně sedla, chystá Mátl a Ptaszek se mohl pouze ohlédnout, 38. minuta 2:1! 
Beranov vsadil na jednoduchou hru, kdy se s tím příliš nepáral a každý získaný míč dlouhým 
nákopem mířil na rychlonohého Eliáše, když jeho náběh nezachytil Uchytil, musel zasáhnout 
Ptaszek, který zabránil zvýšení skóre. Černého střelecké mlčení pokračuje, neprosadil se ani po 
rohovém kopu, který vracel před branku Holeš, stoper nedokázal protlačit balon za brankáře ani 
tentokrát. Do kabin jsme tak šli s jednogólovým mankem. I nástup do druhého poločasu byl v režii 
našich barev. Stopeři měli na hlavě vyrovnání, ale Černý s Veselským se ve svých příležitostech 
neprosadili. Až když jsme dobře sehráli autové vhazování, dostal balon do vápna Holeš, bránící 
hráč ho podskočil a v dobré pozici se ocitl Otava, který prolomil své střelecké trápení a koníčkem 
rozvlnil síť za Křišťálem, 51. minuta 2:2! Po srovnání skóre jsme ihned zaspali při rohovém kopu, 
na který si naskočil Wendl, hlavičku umístil nad Ptaszekovu svatyni. Poté přišlo uklidnění a oba 
celky hledaly možnou cestu k brance, ale kazily již při zakládání akcí. Zkusili jsme oživit hru 
Kadlecem a přeskupili řady.  Po pěkném uvolnění Veselského při rozehrávce poslal bek dlouhý 
pas na nabíhajícího Holeše, toho zradilo zpracování, stoper stihl odehrát na roh. Více než stovka 



21 
 

diváků toho dále příliš fotbalového neviděla, převažovaly souboje a fauly ve snaze urvat si kousek 
prostoru pro sebe. Domácí stále nic nevymýšleli a volili dlouhé nákopy při každé příležitosti. My 
jsme se snažili kombinovat, k šancím to vedlo sporadicky, ale když už se nám podařilo zkrotit 
balon na těžkém terénu, tak jsme dokázali soupeře předčit. Po přihrávce Holeše unikal v sobotním 
odpoledni nezastavitelný Hamák a přenesl hru ke vzdálenější tyči na Uchytila, ten vracel do 
nebezpečného prostoru před branku, obránce odvrátil pouze před Skálu, který byl ve skvělé pozici, 
ale příliš mu to trvalo a kapitán srazil dost možná gólovou střelu mimo branku. Středopolař tím 
potvrdil, že tohle rozhodně nebyl jeho zápas a absence jeho standardního výkonu byla na našem 
celkovém projevu znát. Po zisku odraženého míče vyslal směrem k bráně něco mezi střelou 
a přihrávkou Otava, dobíhajícímu Holešovi scházel krůček, aby před Křišťálem postrčil kulatý 
nesmysl do sítě. Měli jsme územní převahu a získávali standardky, z těch se však nic neurodilo, 
Holeš to hned dvakrát zkoušel střelou zpoza vápna, oba projektily se sotva vešly do ochranné sítě 
za brankou. Trest za nemohoucnost mohl přijít po podskočení pasu Břízou, z boku se hnal na 
Ptaszeka Pýcha, k němu přispěchal Černý a zakřižováním mu nedovolil ohrozit svého brankáře, 
navíc byl faulován. Oba krajní obránci se snažili podporovat ofenzivu a nakonec jejich spolupráce 
vedla k další šanci. Bříza poslal centr do vápna, tam svedl souboj Otava a balon propadl až 
k Veselskému, ten z boku zvolil razantní střelu, která se však mezi tři tyče nevešla. Naopak 
zaváhání Veselského vedlo k zajímavé situaci i na druhé straně. Dlouhý pas měl na kopačkách, ale 
váhal s odkopem do bezpečí a Eliáš mu balon vypíchl, dostal se až před Ptaszeka, chystal se ke 
střele, ale přes dobíhající obránce a vyběhnuvšího Ptaszeka míč neprocpal. V nervózním závěru 
se ještě strhla mela po faulu právě na Eliáše, následný přímák však nic nepřinesl a v nastavení jsme 
se před Křišťála nedokázali nacpat ani my. Podruhé za sebou jsme si tak připsali bod za remízu 
2:2! 
BEDŘICHOV – HERÁLEC 3:0 
Za typického podzimního počasí jsme začali katastrofálně. Po rozehrávce se bojovalo o míč na 
půli domácích, Göth si ho dokázal pokrýt a vzešel z toho pas přes šíři hřiště, ten mířil na 
vracejícího se Štěrbu, který ho zpracoval přímo na soupeřovy kopačky, otevřela se tak celá lajna 
pro Homolu, ideálním pasem před bránu vybídl ke skórování Diviše, který se nemýlil a uklidil 
balon pod víko, 1.minuta 1:0! Opaření brzkou brankou se mohlo znásobit o pár minutek později. 
Nákop za obranu stíhal rychlonohý Diviš, tomu naopak nestíhal Bříza, zakončení po samostatném 
úniku vychytal Kubica, Diviš se dostal i k dorážce, skvěle zabojoval Černý a dohrál celou situaci, 
skluzem stihl vykopnout míč ještě před brankovou čárou. Nebezpečí však stále nebylo zažehnáno, 
další střelu jsme zblokovali a poté musel zasahovat znovu Kubica, který vyrazil štiplavý pokus na 
roh. Úvodní desetiminutovka jednoznačně patřila domácím, poté jsme se ale začali oklepávat 
z prvotního šoku i my. Centr do vápna odhlavičkoval Mareš pouze k Hamákovi, ten vyzkoušel 
pozornost Bartoně, se střelou brankář příliš námahy neměl. Dále propadlo autové vhazování až 
k Holešovi, útočník zakončoval chytře po zemi do odkrytého koutu branky, pokus mu stihl 
zablokovat Pokorný. Když jsme si počínali důrazně před šestnáctkou soupeře, roztáhl hru Kovář 
až k Veselskému, který se nerozpakoval a nártem pěkně trefil kulatý nesmyl, který prosvištěl těsně 
vedle šibenice. Aktivně jsme napadali rozehrávku a domácí po nepřesnosti odehráli do autu, míč 
vhodil do hry Veselský a po narážečce dostal před Bartoně ostrý centr, který stoperovi podjel pod 
nohou, za balonem se hnal Štěrba, který se ukázal jako hamoun, když mohl nabít proti noze 
Skálovi, místo toho to zkoušel z otočky a trefil obránce, Skála dostal šanci ihned poté, ale střílel 
vedle. Byli jsme více na míči a přebrali otěže zápasu, domácí jsme přehrávali především ve 
středové řadě, s jejich dlouhými křížnými balony si dokázali naši obránci poradit. Po prosmýknutí 
se Štěrby přes dva protihráče sklepl Uchytil na Holeše, jeho střela byla opět sražena a pro Bartoně 
tak nebezpečná nebyla. Tlačili jsme se před branku domácích, místo toho abychom z herní převahy 
vytěžili vyrovnávací branku, inkasovali jsme. Dva zbytečné fauly vyrobil u postranní čáry Hamák. 
K rozehrávce se postavil Göth a pěkným centrem našel Vodičku, který jako jeden z nejmenších na 
hřišti osamocený na malém vápně neměl problém trknout balon za bezmocného Kubicu, 33.minuta 
2:0! Ostrý kontrast jsme předvedli při rozehrávce rovněž zajímavé standardky v našem podání, 
trefili jsme totiž prvního bránícího hráče a hra mířila kvapem směrem na druhou stranu, kde už 
byl znovu nastartovaný Diviš, ani v tomto případě se tváří v tvář Kubicovi neprosadil a gólman 



22 
 

nás držel ve hře. Bezzubé počínání ve vápně soupeře podtrhl těsně před přestávkou Skála, když se 
k němu odrazil balon, v dobré pozici byl rozhozen dobíhajícím protihráčem a špičkou kopačky 
opět otřel pokus pouze o clonícího obránce. Do kabin jsme tak šli s dvougólovým mankem. 
 O poločasové přestávce sáhl trenér Skála do sestavy a Štěrbu nahradil Otava. Na hřiště jsme šli 
s cílem rychle vstřelit kontaktní gól a ještě zabojovat o body, ale v 50.minutě přišel tvrdý direkt. 
Bříza vyrobil obrovskou hrubku před vlastní bránou a Göth s jistotou proměnil darovanou šanci 
v tříbrankový rozdíl, 3:0! To už pro nás byl poslední hřebíček do rakve a psychické rozpoložení 
bylo na bodu mrazu. Navíc jsme museli podruhé střídat, když zraněného Uchytila nahradil Zlesák. 
Zavelet k vzepření se zkoušel Holeš dvěma střeleckými pokusy, první šel přímo do náruče 
připraveného Bartoně, druhý vysoko nad. Na druhé straně se neprosadil ani Došek a po 
podklouznutí Břízy skvěle zasáhl při tvrdé ráně z úhlu Kubica. Druhé dějství se už spíše dohrávalo, 
trápili jsme se, na stále se zhoršujícím terénu nám nevycházelo vůbec nic. Chyběla tomu chytrá 
prostrkávačka či moment překvapení, snahu nelze upřít, ale zkrátka se nedařilo. Upravit skóre 
mohl po vybojovaném faulu Kováře a centru Holeše Černý, hlavou posunul vedle branky. Žádná 
další šance se v sobotním odpoledni neurodila, zato se přiostřilo po hlavičkovém souboji Černého, 
který dostal v útočné šestnáctce loktem, hra však pokračovala a směrem vpřed nabíral rychlost 
Došek, zbytečně ho nevybíravě zezadu sestřelil Bříza a hlavní arbitr musel mít obě oči zavřené, 
aby sáhl pouze pro žlutou kartu. Zkušenému bekovi se derniéra tohoto roku nepovedla, radost mu 
snad udělal alespoň muž s píšťalkou, který po faulu na konci utkání už vytahoval druhou žlutou 
kartu z kapsy, ale místo toho raději odpískal konec.  
Po jarní předehrávce nám patří 4.místo tabulky, když jsme v kontaktu s druhým Žďárem. Papírové 
předpoklady potvrzuje FŠ Třebíč, která neokusila hořkost porážky, jsme jedním ze čtyř týmů, který 
ji dokázal obrat o body. I přes nevydařený závěrečný měsíc musíme považovat fotbalový podzim 
za velmi povedený. Vzpomeňme na předešlé protrápené tři sezony, minulý rok touto dobou jsme 
se krčili v suterénu tabulky, nyní jsme na opačném pólu a těší nás nejen pohled na tabulku, ale 
hlavně i předváděné výkony! Nejlepší zápasy jme odehráli proti týmům ze špičky – utkání 
s Jemnickem, oběma týmy z Třebíče nebo Žďárem, to byla podívaná, z které bylo patrné, že do 
Herálce se vrátila fotbalová radost. Děkujeme všem sponzorům – především pánům Stodolovi 
a Kučerovi a samozřejmě obci Herálec za finanční podporu. Obrovský dík pak patří Vám všem, 
kteří nás vytrvale podporujete. Potlesk zaslouží především fanoušci, kteří s námi jezdí i na 
venkovní zápasy, na podzim byla Vaše podpora na cizích hřištích opravdu výborná, za vše hovoří 
utkání ve Žďáře, kde jsme si mohli připadat jako doma, ale i například v 70 kilometrů vzdáleném 
Budišově, kde jsme měli v zádech snad 40 fanoušků! Ještě jednou – DĚKUJEME! Rovněž 
děkujeme panu Ptaszekovi za vždy skvěle připravené hřiště, které bylo jedním ze stavebních 
kamenů domácí neporazitelnosti. Hráči nyní budou čerpat zasloužené volno, o náplni zimní 
přípravy Vás budeme informovat v příštích číslech, již teď je jisté, že finalizujeme přátelská utkání 
proti těžkým vahám z krajského přeboru, abychom 25. března, kdy vypuknou odvetné boje, byli 
připraveni uhájit příčky mezi nejlepšími celky tabulky! Všem příznivcům přejeme šťastné 
a pohodové Vánoce a úspěšný vstup do roku 2023! 
HODNOCENÍ PODZIMU – MLADŠÍ ŽÁCI 
Do sezóny jsme vstoupili na hřišti Hamrů nad Sázavou. V zápase jsme se ujali vedení ve 21. 
minutě, kdy se prosadil Lukaš Brázda. I přes velké množství dalších šancí se nám nepovedlo 
vedení navýšit, a tak jsme do kabin šli za stavu 1:0. Vstup do druhého poločasu se nám nepovedl 
a ve 32. minutě Vojtěch Mašek vyrovnal na 1:1. Ve 45. minutě jsme se ujali znovu vedení, když 
se střelou z vápna prosadil Matouš Gregor. Utkání jsme kontrolovali, ale v 56. minutě rozhodčí 
odpískal pokutový kop pro domácí. Ten vynikajicím zákrokem zneškodnil golmán Vojtěch Juda. 
Vedení jsme udrželi a odvezli si první tři body do tabulky. Druhý zápas jsme na domácí půdě 
přivítali Rozsochy. Vstup do utkání nám nevyšel a už v 7. minutě jsme prohrávali 1:0, když se 
prosadil hostující Radim Vališ. Naše hra se v průběhu poločasu zlepšovala, ale vyrovnat se nám 
dokonce poločasu bohužel nepovedlo. Do druhého poločasu jsme vstoupili aktivně a ve 34. minutě 
vyrovnal Matyáš Bureš. I přes herní převahu se nám už nepodařilo skórovat a zápas skončil 
1:1.K dašímu zápasu jsme nastoupili doma proti Křoví. Už v 5. minutě jsme prohrávali 1:0, ale 
brankami v 13. min Nely Skryjové, v 17. a 27. min Lukáše Brázdy a ve 24. min Matyáše Bureše 



23 
 

jsme stanovili poločasové skóre 4:1 pro nás. Na začátku druhého poločasu hosté snížili na 4:2 
brankou Stanislava Sysla. Zápas jsme měli nadále pod kontrolou a brankami Lukáše Brázdy 
a Matyáše Bureše jsme stanovili konečné skóre 6:2. K dalšímu utkání jsme zavítali na hřiště Borů. 
Děti podaly bojovný a kvalitní výkon a bez problémů přidaly další tři body do tabulky po výhře 
1:5. Dvě branky v utkání zaznamenal Matyáš Bureš a po jedné přidali Skryjová Nela, Opluštilová 
Nela a Šimon Gregor. Za hosty skóroval Šimon Němec.Už ve středu jsme nastoupili k domácímu 
utkání, kdy jsme přivítali Vír/Štěpánov. Utkání bylo vyrovnané a poločasové skóre 3:2 určili 
branky 2x Matyáš Bureš a Michal Ptáček za domácí, za hosty Andrej Stránský a Jan Juračka. Ve 
druhém poločase přidali branky Nela Skryjová, Matyáš Bureš za domácí a za hosty Jan Juračka. 
Konečné skóre tak bylo 5:3. Hned ve čtvrtek jsme vyrazili k dalšímu utkání do Žďáru nad 
Sázavou. Bylo to utkání dvou doposud neporažených týmů. Hned od začátku byla vidět velká 
rivalita mezi soupeři. Utkání bylo velice vyrovnané a šance byly vidět na obou stranách. Nás trápila 
produktivita a soupeře výborně chytajíci brankář Vojtěch Juda. Poločas tak skončil smírně 0:0. Do 
druhého poločasu soupeř vstoupil aktivně, ale jeho šance končily na vynikající obraně celého týmu 
nebo výborně chytajícím gólmanovi. Domácím se jednu branku povedlo vsítit, ale kvůli 
ofsajdovému postavení zakončujícího hráče branka nebyla uznána. Ke konci zápasu si soupeř 
začal vytvářet tlak, ale my hrozili z brejků. A v 58 min. po vyborné přihrávce ze středu pole se 
dostal do brejku Matyáš Bureš a nechytatelnou ranou k tyči otevřel skóre zápasu. Konec utkání 
jsme si pohlídali bez větších problémů a po závěrečném hvizdu vypukla obrovská radost po 
vítězství 1:0. Velice náročný program čtyř utkaní v šesti dnech jsme zakončili na domácí půdě 
s Měřínem. Byl to přímý souboj o první místo v tabulce. Do utkání jsme vstoupili aktivně, ale tři 
samostatné úniky neproměnil Matyáš Bureš. Skóre utkání tak v 11. min otevřela střelou Nela 
Skryjová. Po obdržené brance soupeř zvýšil aktivitu a třemi brankami určil poločasové skóre 1:3. 
Do druhého poločasu jsme vstoupili se zvýšenou aktivitou a odměnou byla ve 38. min kontaktní 
branka Matyáše Bureše. Nadále jsme byli herně lepší a vytvářeli si šance, jenže nás trápila špatná 
produktivita. Ke konci už nám po velice náročném programu docházely síly a soupeř 
nekompromisně trestal z brejků, který v 51. a 59. min proměnil Kevin Kosour a stanovil konečné 
skóre 2:5. Za týden jsme doma přivítali Moravec /Bobrová. Jasným vítězstvím 6:1 jsme se vrátili 
zpět na vítěznou vlnu. Branky vstřelili za domácí Skryjová Nela, Matyáš Bureš, Opluštilová Nela, 
Řeháková Eliška, Antonín Vomáčka a Martin Ruprecht. Za hosty vstřelil čestný úspěch Marek 
Špička. K poslednímu utkání podzimní části jsme vyrazili do Dolní Rožínky. Skóre utkání otevřel 
v 6. min Michal Ptáček, který mohl během utkání vstřelit ještě několik branek, ale bohužel už se 
mu to nepovedlo. Do poločasu se ještě trefil Martin Ruprecht. Na začatku druhého poločasu se do 
brejku dostala domácí Kristýna Jeřábková a po střetu s gólmanem vybojovala pro svůj tým 
penaltu. Otřesený gólman penaltu nechytil,  a tak soupeř snížil na 2:1 a na drama bylo zaděláno. 
V 55. min si domácí Patrik Sedlák dal vlastní gól a určil tak konečné skóre zápasu na 1:3. 
Po podzimní části sezóny nám patří krásné třetí místo. Na vedoucí Měřín s 25 body máme ztrátu 
tří bodů a se druhým Žďárem máme stejně 22 bodů, jen máme horší skóre. V zimní přestávce jsme 
se stihli zúčastnit turnaje mladších žáků O pohár předsedy OFS Žďár nad Sázavou, který se konal 
28.10. v Novém Městě na Moravě. Turnaj byl velice dobře obsazen týmy: TJ Jiskra Měřin ,TJ 
Bory, FC Hamry n.S., Vír/Štěpánov, Dívky OFS WU14 a TJ Herálec.  Hrálo se dvoukolově každý 
s každým, kdy zápas trval 9 min. Turnaj byl velice dobře organizován. Nám se povedlo celý turnaj 
vyhrát, když jsme v prvních 5 zápasech nepoznali hořskost porážky. V druhém kole zápasů jsme 
zaznamenali 2 výhry, 2 remízy a 1 prohru.  Ale i to nám stačilo k vítězství v celém turnaji a domů 
jsme si přivezli zlaté medaile, pohár a cenu pro nejlepšího střelce turnaje, kterým se stal Matyáš 
Bureš. 
                                                                                                                                 Lucie Peňázová 
 
Tímto bych chtěl dětem poděkovat za předvedené výkony a za hojnou účast na trénincich. Doufám, 
že v bojovných a kvalitních výkonech budou pokračovat i v jarní části sezóny, do které vstoupíme 
v nových dresech. Dresy jsme pořídili díky sponzorům Mlékárna Hlinsko, Sedačky Vysočina 
a Obec Herálec. Tímto sponzorům velice děkuji. Poděkování patří také rodičům, které své děti 
podporují ve sportu a doprovází na zápasy.                                                   Staněk Vladimír, trenér 



24 
 

 

 
 
V listopadu jsme začali hrát v tělocvičně stolní tenis "přijďte si také pinknout" a vyzkoušet nové 
stoly. Hrajeme každou středu od 18:30-20:00h a neděli od 9:00-11:00h. V tělocvičně ZŠ Herálec. 
Chtěl bych poděkovat Obci Herálec za zakoupení tří pinpongových stolů a ZŠ Herálec za 
poskytnutí tělocvičny. 
                                                                                                                    Děkuji Vladimír Fajmon 
 

 
 

Společenská kronika 
 
V měsíci prosinci oslaví své životní jubileum tito naši 
spoluobčané: 
 
  5.12. Josef Hamák, Český Herálec č.p. 395, 75 let 
12.12. Jarmila Příhodová, Český Herálec č.p. 39, 81 let 
12.12. Bohumír Kunc, Český Herálec č.p. 168, 65 let 
12.12. Hana Pátková, Český Herálec č.p. 380, 60 let 
22.12. František Hamák, Herálec č.p. 287, 84 let 
24.12. Jan Urbánek, Český Herálec č.p. 375, 80 let 
24.12. Jiří Urbánek, Český Herálec č.p. 441, 80 let 
26.12. Iva Tlustá, Herálec č.p. 509, 50 let 
    
Blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 
 
������������������������������������� 

 

Inzerce 
 

• Iva Hromádková Kopecká přijímá objednávky na vánoční kapry v místním řeznictví.  

Tel: 739 496 947. Prodej se uskuteční 22.12.2022. 

 



25 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Za obsah inzerátu zodpovídá inzerent.  
Vydává: Obec Herálec, Český Herálec 80, 592 01; IČ: 00 294 306; vydáno: v Herálci 30. 11. 2022; četnost: 12 x ročně; 
za redakční radu: Hana Štollová; příspěvky do Zpravodaje: do 25. dne v měsíci; reg. zn.: MK ČR E 11290; cena: 12 
Kč; www.obecheralec.cz 



26 
 

 
 

 


